
Provincia di Pescara

GARA 10_23PA-S S.A.I. di progettazione definitivo-esecutiva, C.S.P., relazione geologica, D.L. e C.S.E.”
dell’opera denominata “Interventi diretti all’adeguamento sismico e adeguamento antincendio dell’Istituto

Aterno-Manthonè ex Artigianelli Via Tiburtina Pescara”.

Informazioni sulla gara
ID 689

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 71240000-2

Protocollo: 6630

CIG: 9769073E0E

CUP: C23H19000020001

Tipo di fornitura: Ingegneria e Architettura

Atto di riferimento: 369/14.4.23

RUP: Raffaella Paolini

Responsabile dell'esecuzione del contratto: Servizio Edilizia Scolastica

Per richiedere informazioni: Servizio Gare e Contratti

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Provincia di Pescara

Centro di costo: Edilizia Scolastica

Destinatario fornitura/servizio: Edilizia Scolastica

Aggiudicatario: SOCIETA'ITALIANA SERVIZI S.r.l.
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 136.990,07 €

Data di aggiudicazione: 21 giugno 2023

Descrizione: SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA



Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 181.751,95 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 181.751,94 €

Oneri: 0,01 €

Importo contributo ANAC: 18,00 €

Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

economico

ribasso economico 20.00

Totale criterio 20.00

Totale 20.00

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 17 aprile 2023 9:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 27 aprile 2023 10:00:00

Data scadenza: 04 maggio 2023 10:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

Domanda di partecipazione

PassOE

Documento di Identità

Eventuali documenti integrativi

patto d'integrità

altri soggetti

dichiarazione CSP/CSE

CONTRIBUTO ANAC

rapporto Decreto 198

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica



Documentazione gara
informativa

BANDO GURI N.44 DEL 17.4.23

disciplinare 10_23PA-S

istruzioni patto

LLGG MIT DGUE

fattibilità progetto

parcella

determinazione a contrattare



Chiarimenti
Domanda Risposta

Buon giorno si chiede di verificare la reale presenza
del disciplinare di gara tra gli elaborati inseriti.
Grazie

PER MERO ERRORE ERA STATO INSERITO 2
VOLTE IL BANDO MA ORA IL DISCIPLINARE È
DISPONIBILE.

Si fa presente che sono stati anche
aggiornati i file della documentazione tecnica
(fattibilità) quind quella completa è ora a
disposizione.

Domanda Risposta

Buonasera, si chiedono indicazioni circa eventuali
limiti di facciate per le relazioni dell'offerta tecnica e
per gli elaborati grafici allegati ad essa. Grazie

Per ogni sub-criterio dovrà essere prodotta una

relazione illustrativa in formato A4 di non più di n. 4

facciate di testo (carattere CALIBRÌ 11), corredata

da max 3 allegati esclusivamente grafici in formato

A3/A4. Gli allegati grafici (facoltativi) dovranno

essere in scala adeguata al fine di essere leggibili

chiaramente sia nei testi che nella grafica. Si precisa

che ai fini della valutazione dell’offerta tecnica non

si terrà conto delle schede e delle cartelle prodotte

dal Concorrente in numero superiore a quanto

indicato in precedenza. Ai fini del calcolo delle

pagine non si tiene conto di eventuali testate, indici

o schede tecniche.

 
Il disciplinare è stato ripubblicato con la precedente
precisazione

Domanda Risposta

Nel punto 13.1 ISTANZA E INTEGRAZIONE si fa
riferimento a una domanda di partecipazione da
redigere "secondo un modello di cui all'allegato
'istanza e integrazione'". Si chiede se il modello
deve essere ancora caricato.

Il documento è disponibile in piattaforma

Domanda Risposta

Buonasera, in merito alla presentazione dei tre
servizi richiesti per il Criterio 1, nel disciplinare non
viene specificato né il formato né il numero di
pagine. Pertanto, si chiede di chiarire la forma di
presentazione dei tre servizi. Distinti saluti

la risposta è già presente si veda il chiarimento
n.2  https://provincia-
pescara.acquistitelematici.it/tender/689 

Domanda Risposta

Gentile stazione appaltante, in merito al disciplinare
di gara, in riferimento al punto 7 AVVALIMENTO,
volevamo richiedere se il concorrente può avvalersi

Per mera chiarezza si precisa che nel
disciplinare non sono richiesti “servizi di
punta” ma solo il requisito dell’elenco
dei “servizi di ingegneria e di
architettura espletati negli ultimi dieci

https://provincia-pescara.acquistitelematici.it/tender/689


dei soli servizi di punta dell'ausiliaria. Infatti
riteniamo opportuno, nonostante abbiamo la
capacità tecnica di soddisfare da soli i requisiti posti
a base di gara (E.22), di avvalerci di un tecnico per
assolvere alla specificità posta dai lavori di punta
affini alla tipologia di progettazione (E.08).

architettura espletati negli ultimi dieci
anni antecedenti la data di pubblicazione
del bando e relativi ai lavori della
categoria e ID” da progettare.

Per questo requisito è possibile ricorrere
all’istituto dell’avvalimento.

Domanda Risposta

Buonasera in riferimento alle categorie delle opere
(ID E08), visto il tipo d'intervento (ADEGUAMENTO
SISMICO E ADEGAMENTO ANTINCENDIO) ,nei €
4.050.000,00 di servizi si possono considerare
anche le categorie di opere S03 E IA03 ?In caso
positivo di quale importo?

come riportato anche nelle LLGG
ANAC n.1,  ai fini della qualificazione,
sono idonee a comprovare i requisiti le
 attività svolte per opere analoghe a
quelle oggetto dei servizi da affidare 
solo nell’ambito della stessa
categoria edilizia e solo se il grado
di complessità è almeno pari a quello
dei servizi da affidare quindi si
riterrano validi solo i servizi svolti
nella categoria Edilizia.

Domanda Risposta

Si chiede esatta determinazione dei compensi da
porre a base di gara considerato che non può
essere che l'importo lavori sia ricompreso tutto nella
categoria E.08. Ciò in quanto trattandosi di servizi
multidisciplinari quali edilizia, strutture ed
impiantistica, non risulta congruo la
generalizzazione in unica categoria. La tal cosa
risulta di tutta evidenza nelle ultime gare alle quali si
è partecipato dove nei vari computi metrici i lavori
sono raggruppati per categorie

l’Ente non ha ritenuto opportuno suddividere nelle
categorie d’opera Edilizia, Strutture ed Impianti ma
ha optato per l’unica categoria Edilizia con
destinazione funzionale E.08 – Sede Azienda
Sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori di base.
Asilo Nido, Scuola Materna, Scuola elementare,
Scuole secondarie di primo grado fino a 24 classi,
Scuole secondarie di secondo grado fino a 25
classi, poichè sono richieste professionalità con
esperienze pregresse similari nel campo dell’edilizia
scolastica.

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

tecnico

1 COMPOSIZIONE GRUPPO DI LAVORO.
ESPERIENZE PREGRESSE E PROFESSIONALITA’ 25.00

2a qualità proposta 30.00

2b modalità esecuzione 15.00

3.a CAM DNSH 6.00

3.b CAM competenza progettisti 4.00

Totale criterio 80.00

Totale 80.00



Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica criterio 1

Offerta tecnica criterio 2

Offerta tecnica criterio 3

accesso atti


	GARA 10_23PA-S S.A.I. di progettazione definitivo-esecutiva, C.S.P., relazione geologica, D.L. e C.S.E.” dell’opera denominata “Interventi diretti all’adeguamento sismico e adeguamento antincendio dell’Istituto Aterno-Manthonè ex Artigianelli Via Tiburtina Pescara”.

